## Conclusio

Verum, ut tandem finem dicendi faciam, quoniam multis iam verbis ostendi Latini sermonis non minus scientiam quam usum virum doctum decēre, hunc statuo finem, ut qui Latine loqui cupiat, singula secum expendat ingeniique sui tenuitatem cum veterum semper tanto splendore conferat memor illius ab Horatio prolati:

*Metiri se quemque suo modulo ac pede verum est.*

Multa enim loquendo addisci posse sine cunctatione confirmo, dummodo loquendi usus non per se expetatur, ut verba qualiacumque effutiantur, verum ut viam ostendat, qua altius in dies, necessitate verbum idoneum reperiendi, Latinitatem exploremus. Non illud enim praeclarum est, Latine quoquo modo loqui, verum illud *methodice* (Quintil. 1.9.1) dicere, sive etiam *probe, emendate, commode*, quod maxime in scholis consequi et possumus et debemus. Id enim Tullius docuit: *Omnis loquendi elegantia, quamquam expolitur scientia litterarum, tamen augetur legendis oratoribus et poetis. Sunt autem illi veteres, qui omnes prope praeclare loquuti: quorum sermoni assuefacti qui erunt, ne cupientes quidem poterunt loqui nisi Latine.* (*de Or.* 3.10) Qua in arte plus profecturos esse firmissime credo, qui se semper secundos et longo intervallo post summa illa veterum ingenia secuturos et credant et lenissime patiantur, ut illis idem fiat, quod nautis in pelago qui caeli sidera observant, non quod illuc pervenire studeant, verum ut itinera sua recte decernant et maria procellosa vitent. Plurimum enim proderit usus Latine loquendi si, ut Gorgias olim tragoediam, et nos eum quasi quandam fraudem sapientiae plenam esse censeamus, in qua qui decipit (sermo Latinus) iustior est eo qui decipitur (qui loqui studet) et qui decipitur sapientior est eo qui decipi non vult (Gorgias, 82 b 23 D.-K., *ap. Plut. glor. Ath.* 348c; *cfr. aud. poet.* 15d). Idem enim patietur qui decipi se sinit, quod filiis agricolae factum esse Aesopus fingit, cum thesaurum in campo quaerent. Nam agricola quidam, cum iam moriturus esset, ad se arcessivit filios suos eisque dixit, sibi nihil esse, quod illis hereditati relinqueret praeter agellum, quem ipse assidue per multos annos coluisset. In illo sepultum iacere thesaurum magnae pecuniae, sed ubi iaceret se illis dicere nescire. Post patris igitur obitum, filii per multos menses, usque ad autumnum, terram effoderunt et glebas verterunt, sperantes se

thesaurum inventuros esse. Cum autem opera eorum vana fuisset, in sulcis, quos magno labore effoderant ad thesaurum quaerendum, sementem fecerunt. Verno et aestivo tempore autem floridissimas fruges in agro videntes, intellexerunt qui esset thesaurus, quem pater moriturus promiserat. Condi autem civitatem in qua homines semper solo Romanorum sermone utantur nec fieri posse nec cuiquam prodesse cupio. Quin immo, hominis otiosissimi esse iudico. Iam enim extat haec civitas, non lapidibus extracta, verum libris contenta et bibliothecis munita, in qua omnes viri habitant excellentes, qui (ut divini Erasmi verbis utar) “orbi supersunt etiam defuncti et ita supersunt ut et pluribus et efficacius loquantur mortui quam vivi. Confabulantur, docent, adhortantur, deterrent, consulunt, erigunt, consolantur sic ut nulli nec fidelius nec paratius. Denique tum nobis verissime vivunt posteaquam sibi vivere desierunt.”<sup>41</sup> Non denique Latinam condere civitatem, verum civitate Latinitatis plus indere in nostrā firmiter oportere sentio.